ipsum alterum quinto loco ponendum? Vel hoc & ens non mina duo unum quiddam significare putandum? THE. Forte. HOS. Arbitror tamen concessurum te, quod eorum quae sunt, quedam ipsa secundum seipsa sunt, quedam ad alia referuntur. THE. Quidni? HOS. Alterum autem semper ad alterum, nonne? THE. Semper. HOS. Non tamen ita, nisi alterum, et ens inter se longe differrent. Sed si alterum speciebus utrisque participaret, ut ens, esset utique aliquid eorum, quae altera sunt, alterum utique non ad alterum: nunc autem quicquid reuera alterum est, ex necessitate sequitur, ut secundum id quod est, alterum sit. THE. Sic est, ut dicas. HOS. Quinta ergo alterius ipsius naturam in speciebus, quibus adiunximus, ponere decet. THE. Perfectio. HOS. Dicendum quoque per omnia haec illam discurrere, esse enim ex aliis uniusquaque alterum, non per suis ipsius naturam, sed quia alterius idea sit particeps. THE. Reuera. HOS. Sic autem de quinque sigillatim repetendo dicamus. THE. Quis? HOS. Principio, quod motus omnino alterum quiddam est, quam status. Itane, an aliter afferendum? THE. Ita prorsus. HOS. Non ergo status est. THE. Nullo pacto. HOS. Est autem, ex eo quod entis est particeps. THE. Est. HOS. Rursus motus alterum est, quam ipsum idem. THE. Fermè. HOS. Non ergo ipsum idem est. THE. Non certe. HOS. Attamen idem quodammodo est propter participationem. Omnia in ipso eodem participant. THE. Sumopere. HOS. Concedendum igitur sine controversia motum, & idem esse pariter & non idem. neque enim simili ratione utrumque pronunciamus: sed idem, quia ipsius eiusdem particeps, sibimet idem est. Non idem vero, quia ipsum quoque alterum recipit, quo ab ipso eodem sciungitur, neque illud est, sed aliud quiddam. Quoniam recte non idem dicitur. THE. Recte nemini. HOS. Quinetia si quo modo statum ipse motus admitteret, motum stabilem nominare nequaquam esset absurdum. THE. Recte, si quidem concesserimus eis generibus quedam inuicem comunicare velle, quedam minimè. HOS. At vero ad huius prius demonstrationem, quam praesentium refellendo peruenimus, quod videlicet sic natura se res habeat. THE. Cur non? HOS. Dicamus iterum motum alterum esse, quam ipsum alterum, quemadmodum aliud, quam idem, & status erat. THE. Necesse est. HOS. Est ergo, & alterum hac ratione quodammodo et non alterum. THE. Verum. HOS. Quid vero deinceps? Num alterum ipsum, quam tria dicemus, non tamen a quarto diuersum, cu[m] quinque illa esse confessi fuerimus, e quibus unum considerandum proposuimus? THE. At quo? Neque enim minorem illorum numerum, quam supra constiterit, inducere possumus. HOS. Ergo nihil veriti assueremus motu aliud esse, quam ens. THE. Assueremus protinus. HOS. Quare motus reuera non ens existit, & ens, quandoquidem entis est particeps. THE. Manifestum id quidem. HOS. Sequitur itaque non ens in motu, & in aliis generibus omnibus esse. Nam in singulis alterius ipsius natura, dum alterum unumquodque, quam ipsum ens efficit, non ens efficit singula: atque ideo cu[m] a similiter non entia hoc de causa predicabimus, & quia ente participant, esse iterum dicemus, entiaque vocabimus. THE. Apparet. HOS. Ergo circa species quamlibet ens quidem multiplex est, non ens autem multitudine infinitum. THE. Videtur. HOS. An non ipsum quoque ens aliud, quam unum

quodque aliorum est dicendum? THE. Necesse est. HOS. Ens itaque, quot numero alia sunt, totidem non est ipsum: nam cum illa ipsum non sit, unum quidem ipsum est: alia vero quae infinita sunt numero, non est. THE. Ita penitus dicendum. HOS. Haud sane turbare nos haec debent. siquidem natura generum mutuam communionem habet. Siquis autem minus haec accipit, sciendum postis superioribus, concedi haec insuper oportere. THE. Acque dicas. HOS. Videamus & hoc. THE. Quidnam? HOS. Quoties non ens dicimus, ut videmur, nequaquam entis contrarium dicimus, sed alterum quiddam solum. THE. Quomodo? HOS. Ceterum non magnum dicimus, non magis parvum, quam aequaliter eorum significamus. THE. Sic est. HOS. Non ergo contrarium, quando negatio dicitur, significari fabri non significatur: tantum vero duntaxat assuerabimus, quod non, & nego, aliquid ex aliorum numero significant, Non. Meditatio ipsius alterius.

illius in aliquo residet, sigillatim determinata, cognomentum proprium est sortita: quocirca multæ artes scientiæ esse dicuntur. THE. Prorsus. HOS. Nonne & partes naturæ ipsius alterius, quae una est, idem quod & partes scientiæ patiuntur? THE. Forsan. Verum quare, declaro. HOS. Est pulchro pars aliqua ipsius alterius opposita? THE. Est. HOS. Hancne omni cognomento carere dicemus? an potius cognominari? THE. Cognominari. HOS. Quod enim non pulchrum ubiq[ue] pronunciamus, hoc non ab alio quoquam alterum est, quam à pulchri natura. Age itaque ad hoc responde. THE. Ad quid respondemus? HOS. Cum aliquid in parte quadam entium determinatum sit, rursusq[ue] alicui entium opponatur, contingat ita non pulchrum dici, sequitur non pulchrum esse aliquid, quandoquidem illud cui opponitur. THE. Recte admodum. HOS. Nunquid ex hoc sermone pulchrum magis in numero entium, non pulchrum minus ponendum? THE. Nihil magis. HOS. Similiter ergo tam non magnum, quam magnum esse dicendum. THE. Similiter. HOS. Quis etiam non iustus ex equo ac iustum esse assuerandu[m]. THE. Absque dubio. HOS. Eademque erit de ceteris ratio, postquam alterius ipsius natura, & genere entium esse apparuit. Ea vero existente, necesse est, & partes eius nihilominus existere. THE. Quid prohibet? HOS. Opposito ipsa quae est inter partem naturæ ipsius alterius, partemque entis, nihilominus si dictu[m] fas est, quam ens ipsum essentia est: neque contrariu[m] illius, sed alterum quiddam duntaxat significat. THE. Perspicue. HOS. Quam igitur ipsam appellabimus? THE. Cestat utique quod non ens id quod à nobis sophista gratia quæstum hoc ipsum est. HOS. An ut dicebas nihil minus, quam ceterorum quicquam essentiam habet? oportetque audacter iam dicere, quod non ens firmiter naturam suam habet, quemadmodum magnum erat magnum, pulchrumque erat pulchrum, ac etiam non magnum, & non pulchrum? Eodemque pacto non ens, secundum idem erat, & est non ens species una multis alijs entibus ad numerata. Nunquid ulterius circa hoc theatete ambigimus? THE. Nequaquam. HOS. Ad-

Probatur quod non ens sit.

Quod non ens firmiter habet naturam suam.

Carmen  
Parmenidis

Qui posito  
m nō credit  
reprobare  
debet, qui re  
probare nō  
valeat, cre  
dere debet.

vadent  
em dñi

non bon  
vadent  
em dñi

SELVATI

401

uerisne quād longē à Parmenidis mente diuertimus? THE. Cur nam? HOS. Illius limites transgreſi sumus, dum vltius quād statuerit consideramus & ostendimus. THE. Quo pacto? HOS. Quoniam, inquit ille, nū quād, & nullo modo sunt nō entia. Sed tu quārens ab hoc progressu cohībē mentem. Hac ille. Nos aut̄ non solum, non entia esse ostendimus, sed quā sit non entis species demonstrauimus. Cum enim ostenderemus alterius ipsius naturam esse, per̄ omnia entia diuisam atque dispersam inuicem, tūc partem eius oppositam ei quod cuiusque ens est, esse ipsum re vera non ens afferimus. THE. Vera prorsus, o Hoffes, dixisse mibi videmur. HOS. Nemo itaq; dicat, quād postquam non ens entis contrarium ostendimus, esse ipsum dicere audeamus. Nos enim iandin vale ei diximus qui roget, quod contrarium est alicuius reuera sit nēcne, & ratione quadam subsistat nēcne, aut ratione careat. Quod autem nunc diximus es se nō ens, vel reprobare debet, qui minus credit, vel si reprobare non valet, eouſq; credere, quoſq; contradicere nequit, quod videlicet genera inuicem sint commixta, enſq; & alterum per se inuicem perq; alia omnia penetrando, ſeſe mutuo capiant, dum alterum ente participat. Et enim ob participationem huiusmodi, non tamen est illud ipsum quo participat, ſed aliud quidam. Cum vero aliud sit, quād ipsum ens, necessario ſequitur, ut non ens esse dicatur. Ens quoque ex eo quod est ipsius alterius particeps, alterum quiddam ab alijs generibus est dicendum. Cumq; alterum sit, quād reliqua cuncta, nec unum aliiquid ex illis, neq; cuncta existit, ſed ipsum quod est dun taxat. quapropter ens abſq; dubio in plurimis plurima non est. Et alia quoque ſimiliter, tam vniuersa, quād ſingula multifariam quidem ſunt, & multifariam nō ſunt. THE. Vera narras. HOS. Si quis contrarijs hinc cōuerſionib; fidem non pŕaſtat, cogitare debet, ut meliora, quād hāc inducat. aut ſiquis quaſi arduū quiddam inuenit, gaudet nunc huc, nunc illuc sermones trahens, iſ ſciat haud ſanē multo ſtudio dignaſe excogitauiſſe, quē admodum sermones hi testantur. Hoc enim neq; egregiū aliquid, neq; inueniū difficile eſt, ſed illud arduum atq; pŕaclarum. THE. Quidnam? HOS. Quod & ſuprà diſtum eſt, ut hi tanquam leuib; omiſſi, ea que eadem planè ſunt redarguere unaquaque in re poſſis: ſine quod alterum eſt, idem, ſiue quod idem, alterum, atq; id eadem vtrūq; ratione, eſſe conuincens. Nam quod idem eſt, alterum, aut quod alterum, idem etiam quoquomo do eſſe, & quod magnum eſt, paruum, & quod ſimile, diſimile etiam ſit, oſtendere: & contraria hoc pacto conneſtere, haud vera redargutio eſt, ſed vix leuiter rem attingens, rudiq; & nuper nata. THE. Omnino quidē. HOS. Nam omne ab omni ſecernere, o adolescens optimē & inconcinnum eſt, et hominis musicæ philoſophiaq; prorsus expertū. THE. Quamobrē? HOS. Ois penitus oratio deletur, ſi unumquodq; ab omnibus ſegregatur. Nam propter mutuam ſpecierum copulā oratio cōſtituit. THE. Sic eſt. HOS. Aduerte obſcro, quād opportune nunc aduersus iſtos pugnantes coegimus eos, ut alterum alteri commiſſeri permetterent. THE. Ad quid maximē? HOS. Ad hoc ut oratio vnum aliquid ē generibus ſit, hoc enim ſi priuaremur, philoſophia ut plurimum careremus. Oportet præterea in præſentia communī cōſenſu

quid oratio ſit, definiſire. quād ſi penitus ē medio tollere tur, nulla de re loqui poſſemus. Tolleretur autem ſi conces ſum eſſet nullam eſſe rerum cōmixtionem THE. Reſtē id quidem. Verum qua de cauſa, nunc oratio definienda ſit, non intelligo. HOS. At forte hoc modo percipies. THE. Quo? HOS. Non ens conſtituit vnum quoddam reliquū generum existens, per omnia quā ſunt, diſfusum. THE. Conſtituit. HOS. Conſiderandum ergo deinceps, vtrum opinioni atque orationi immiſceatur. THE. Cur? HOS. Quoniam ſi nullo modo his immiſcetur, vera eſſe omnia neceſſe eſt. ſin autem miſcetur, falſa opinio, oratioq; falſa exoriuntur. Dicere n. et opinari non entia, hoc ipſum A non em falſum eſt, orationi et cogitationi contingens. THE. Sic falſitas, i. eſt. HOS. Cū vero ſit falſitas, deceptio ſequitur. THE. Statim. HOS. Orta deceptio, neceſſe eſt simulacris & imaginib; phantasiq; cuncta repleri. THE. Nihil re-pugnat. HOS. Sophistam vero dicebamus hunc in locū configiſſe, dum falſum nullo modo eſſe diceret, quia nō ens nemo cogitet, vel pronunciet, cum non ens nulla ex parte ſit eſſentia particeps. THE. Sic eſt dictum. HOS. Nunc autem hoc entis particeps nobis appariuit: quapropter haud vlt̄rā hac quidem parte pugnabit. Forte vero dicet, quasdam eſſe ſpeciebus, cū non ente participare, quasdam minimē, orationem, eſſe opinionem ex illorum numero eſſe, quā non participant: & idcirco facultatem illā phantasticam ſimulacrorum magiſtrām, in qua illum locauimus, nūquā eſſe contendet, poſtquam opinio orationi, cum non ente nullo modo participant: falſumq; nihil eſſe dicet, cum nulla cōmunio talis reperiatur. Quā obrem, quid oratio ſit opinioq; & phantasia, primo inuestigandum, ut hi declaratis, eorum cum non ente cōmuionem conſificiamus: qua inspecta, falſum eſſe aliquid oſtendamus: cumq; hoc oſtenderimus, in eo Sophista, ſi quidem reus eſt, vinciamus, aut etiam illum absoluentes, alio quodam in genere deinde quāramus. THE. Verum oī no videtur hoffes, quod ab initio de Sophista pŕa-ximus, quod videlicet pŕahensu difficile genus hoc prorsus ſit. Multis enim obycib; circumſcriptis videtur, neq; ad eum peruenire quis potest, niſi prius obſtaculum quod obiecit ille, ſubmouerit. Et nunc quidem vix tandem obiectionem illam euafimus, qua non ens nullo modo eſſe intulerat. Continuò ſiquidem aliud eſt obiectum. Vnde oportet, & orationem, & opinionem falſas eſſe poſſe oſtendere, ac forſitan poſt hoc aliud, aliudque poſt il- lud, nullusq; terminus inuenietur. HOS. Forti animo persequi Theatete debet, quiſquis progredi, vel aliquando in eo quod cœpit, potest. Quomodo enim qui in iſis hā ſit, in alijs audeat unquam? Nā qui in illis, aut nihil efficit, aut retro repellitur, nunquā, ut prouerbio fertur, expugnabit vrbē. Nunc uero poſtquam quod dicebas trāſ actum nobis eſt, & ingens propugnaculum captū, reliqua poſthac minorā, leuioraq; ſupersunt. THE. Praeclarē loqueris. HOS. Orationem itaque primo opinionemue capiamus, ut clarius oſtendamus, vtrum non ens hac attingat, an uero omnino ſint ambo, falſumq; neutrū. THE. Optimē. HOS. Age quemadmodū circa ſpecies, & literas diſimus, ſimiliter circa nomina rurſus excogitemus. Videtur enim quod nunc queritur ita ſe habere. THE. Quid potiſsum de nominib; viſ intelligi. HOS. Vrū omnia inuicem congruant, aut nullum, aut quaedam conſonent,

Vit phantaſia  
ſtricta ſimila  
lacteū na  
gibra.

Pronostic.

consonent, alia dissonent. THE. Patet quod quædam co-  
gruunt, quædam minime. HOS. Fortè tale quiddam ait,  
quod quæ consequenter dicta aliqua exprimunt, inuicem  
congruunt: quæ verò continuata nihil significant, non  
conueniunt. THE. Quomodo? quidue dicebas? HOS. Quod  
intelligere te, & fateri putavi. Duo nanque sunt genera  
declarationum earum, quæ circa essentiam voce fiunt.  
THE. Quo pacto? HOS. Vnum quidem nominum genus,  
verborum alterum. THE. Dic utrumq. HOS. Declara  
tionem qua actiones significantur, verbum dicimus. THE.  
Sanè. HOS. Signum autem vocis agentibus ipsis imposi  
tum, nomen. THE. Prorsus. HOS. Ex solis nominibus  
ordine prolatis oratio nunquam efficitur, neq; rursus ex  
verbis absq; nominibus pronunciatis. THE. Hec non di  
dici. HOS. Constat utiq; quod alio intendes animum pau  
lo ante assentiebare. nam hoc ipsum est, quod dicere vo  
lebam, quod ista si solum ita continuata pronunciantur,  
orationem non faciunt. THE. Quomodo? HOS. Ut uadit,  
currit, dormit, & alia uerba quecumq; actiones signifi  
cant: quæ si quis subiungat omnia, nihil magis oratio  
nem facit. THE. Sic est. HOS. Rursusq; cum dicitur,  
leo, cerus, equus, ceteraq; nomina, quæ ipsos agentes  
significant, nōdum hac continuatione oratio illa confici  
tur. Nam quæ proferuntur, haud ante actionem, vel  
actionis impedimentum, aut essentiam, siue existētis rei,  
seu non existentis ostendūt, quām verba nominibus mi  
scantur. Tunc verò primum conueniunt, statimq; fit ora  
tio, & prima horum complexio, prima oratio est, etiam  
si sit breuissima. THE. Qui istuc inquis. HOS. Quan  
do quis dicit, homo dicit, orationē hanc esse ait primam  
atq; breuissimam? THE. Evidem. HOS. Tunc sanè de  
clarat aliquid de his, quæ sunt uel fiunt, aut fuerunt ia,  
aut erūt. Neq; nominat tantū, sed et definit aliquid, ver  
ba nominibus copulans. Ideoq; non modo nominare, verū  
etia loqui ipsum dicimus, taliq; contextui nominū oratio  
nis nomen indidimus. THE. Recte. HOS. Enimvero quē  
admodum res aliqua consonant inuicem, ut suprā dixi  
mus, aliquæ dissonant, ita & signauocum, quædam ne  
quaquam conueniunt, quædam congruentia orationem co  
ficiunt. THE. Prorsus. HOS. Accipe et hoc breue. THE.  
Quale istud. HOS. Orationem necesse est quoties fit, ali  
cius esse orationem: nullius enim esse orationem imposi  
bile est? THE. Ita uidetur. HOS. Nōne & qualem  
quandam esse ipsam oportet? THE. Oportet sanè. HOS.  
Animaduertamus obsecro diligēter. THE. Decet. HOS.  
Afferam orationem tibi, rem cum actione per nomen uer  
biq; coniungens: cuius autem oratio sit, tu dicas. THE.  
Efficiam, ut potero. HOS. Theatetus sedet, num oratio  
istia prolixa? THE. Nō, sed mediocris. HOS. Tuum est  
nūc dicere, de quo & cuius oratio est. THE. De me uide  
licet, atq; mea. HOS. Hec etiam? THE. Quā nā? HOS.  
Theatetus hic quicū ego uic disputo, volat. THE. Nemo  
de hac quoq; aliter diceret, nisi quod de me meaq; est. HOS.  
Diximus qualem quandam esse orationē quamlibet oportet.  
THE. Diximus. HOS. Vnam verā, alterā falsam. Ve  
ra oratio ea quæ sunt, ut sunt, de te prædicat. THE. Certè.  
HOS. Falsa autem, alia quām quæ sunt. THE. Profecto.  
HOS. Quæ nō sunt ergo, quasi sint afferit. THE. Sic fer  
me. HOS. Et quæ reuera sunt, alia de te dicit. Multa si  
quidē entia circa vnumquodq; esse prædictimus, multa

quoz non entia. THE. Omnino. HOS. Primum quidem  
necessere est orationem illam, quam secundo loco de te pro  
tuli, secundum orationis definitionem, unam quandam  
ex breuissimis esse. THE. Sic n. inter nos conuenit. HOS.  
Deinde exprime, nū alicuius sit. THE. Alicuius. HOS.  
Si tua nō est, alterius multominus. THE. Patet. HOS.  
Si nullius est, neq; oratio prorsus est. Nam ostensum est,  
fieri non posse, ut quæ oratio est, nullius oratio sit. THE.  
Scite. HOS. Ergo quoties de te altera ita prædicantur,  
ac si eadem essent, & quæ non sunt, perinde ac si sint,  
huiusmodi quædam ex uerbis ac nominibus compositio pro  
culdubio sit oratio falsa. THE. Vera admodum loqueris.  
HOS. Quid autem de cogitatione, opinione, & phanta  
sia dicemus? nōne iam constat quod hec omnia genera  
tum uera, tū falsa in animis nostris efficiuntur? THE.  
Quarone? HOS. Sic intelliges facile, si prius quid unū  
quodq; istorum sit, quōne inter se singula differant, acce  
peris. THE. Exhibit modo. HOS. Nōne cogitatio et ora  
tio idem? nisi quod cogitatio dicitur illa ipsa sine strepitu  
uocis interior colloctio, qua se animus noster alloquitur  
THE. Penitus. HOS. Sed per os effluxus prolationis ab  
illa oratio nuncupatur. THE. Verum. HOS. Quinetiam  
in oratione hoc anima aduertimus. THE. Quid? HOS. Af  
firmationem inquam, et negationē. THE. Nempe. HOS.  
Quando igitur hoc in anima per cogitationem silēcio fit.  
potestne alio, quām opinionis nomine nuncupari? THE.  
Nequaquam. HOS. Quid verò? cum non per ipsam, sed  
per sensum rursus talis passio accidit, potestne aliter,  
quām phantasia cognominari? THE. Non aliter. HOS. Phantasia.  
Postquam oratio partim vera, partim falsa esse appa  
ruit, cogitatio verò interior ipsis anima colloctio, opinio  
verò cogitationis conclusio, in qua opinionis sensuq; com  
mixta reperitur, necessarium esse videtur, ut cogitatio  
nes opinionesq; partim vera, partim falsa sit: quippe cū  
sint orationi cognatae. THE. Nihil repugnat. HOS. Ad  
uertisne nos facilius, quām putabamus, orationem &  
cogitationem falsas interdum esse inuenisse? Metuebam  
sanè ne opus irritum & inexplicabile ista quarentes  
aggrederemur. THE. Aduerto. HOS. Ergo ne reliqua  
metuamus: uerū postquam patefacta sunt ista, superio  
res illas secundum species diuisiones in memoriam reuoc  
emus. THE. Quales? HOS. Imaginariam artem in duas  
diuisimus, assimilatricem scilicet & phantasticā. THE.  
Sic egimus. HOS. Vtra verò in arte sophistam collocare  
mus, ambigebamus. THE. Profecto. HOS. Post hanc  
ambiguitatem repente profundior emerit caligo, cum  
sermo ille cunctis dulius inficeretur, quod neq; imago, ne  
que simulacrum, neq; phantasma omnino vñquam est,  
quia nullo modo, vñquam, vñquam falsum extet. THE.  
Vera narras. HOS. Nunc autem postquam apparuit qui  
dem oratio, apparuit & opinio falsa, possibile est simula  
cra quædam rerum verarum amula esse, & ab hac di  
spositione artem decipiendi manare. THE. Possibile cer  
te. HOS. Quinetians quod in his Sophista versatur, est  
concessum. THE. Est. HOS. Adnitamus iterum bifaci  
riam genus propositū partientes semper ad dexteram pro  
gredi diuisi partem, & quæ cū Sophista quoquo modo co  
municant, circumplicere, ut communibus omnibus am  
putatis propriam eius sedem atque effigiem & nos in  
tueamur, & his qui ad huiusmodi disciplina progressum  
m q natura

natura accedunt, quām proximē ostendamus. THE. Probē. HOS. Nōnne ab initio artem efficiendi vnam, acquirendi alteram partientes induxiimus? THE. Certē. HOS. Diuisa postmodum acquirendi arte sub ea Sophistā locauimus in Venatione, certamine, mercatura, et huicmodi speciebus. THE. Sic prorsus est actum. HOS. Nunc vērō postquam efficiendi quoque ars Sophistam complexa est, constat in primis artem hanc esse bifariam diuidendam. Imitatio quippe effectio quadam est, simulacrorum scilicet non verarum rerum, quemadmodum suprà diximus. Nōnne? THE. Proculdubio. HOS. Effectricis igitur facultatis duæ primum sint partes. THE. Quæ? HOS. Diuina & humana. THE. Nondum intellico. HOS. Si modò quæ suprà dicta sunt, recordamur, effectricem facultatem dicimus vim quandam, quæ causa est, ut sint postea, quæ ante non fuerant. THE. Recordamur. HOS. Animalia cuncta mortalia, plantasq; quæcunq; terra ex seminibus radicibus nascuntur, & quæcunq; inanimata in terra consistunt, sive liquefieri possint, sive non possint, nūquid alio quodam opifice fabricata, quām Deo, facta esse, cum prius non fuissent, dicimus? an multorum doctrinam sermonesq; sectabimur? THE. Quorum? HOS. Dicentium, ista natura ipsa gigni a causa quadam fortuita, sine mente hæc agete: vel cum ratione potius scientiæ, diuina, quæ ab ipso Deo sit orta. THE. Ego forte propter atatem, tum hoc, tū aliud opinor. In presentia vērō ad te respiens, putansq; existimare te, per Deum hæc omnia gigni, idem ipse quoque existimo. HOS. Rectè admodum theatete. Ac si te puerarem in posterum aliter opinaturum, nunc ratione simul cum necessaria quadam persuasione, ut nobis crederes efficeremus. Quoniam vērō eius ingenij esse te noui, ut etiam sine nostra demonstratione ultro ad illa sis profecturus, ad quæ nunc trahi te dicis, dimittam. Nam superuacua disputatio talis esset. Ponam vērō illa, quæ natura gigni dicuntur, arte diuina fieri: quæ autem ex his ab hominibus componuntur, humana: atq; hac ratione duo effectricis facultatis genera, humanum videlicet, et diuinum. THE. Præclare. HOS. Cum vērō duæ sint artes, vtrang bifariam diuide. THE. Qui? HOS. Quem admodum ars effectrix vniuersa per latitudinem est diuisa, ita nunc per longitudinem diuidatur, atq; ita quatuor illius partes efficiuntur, duæ quo ad nos humanae, duæ iterum quo ad deos diuinae. THE. Profecto. HOS. Ex his quidem rursus aliter nunc diuisi, vtriusq; partitionis pars vna est effectrix, reliqua autem imaginariæ nominantur. Vnde rursus efficiendi facultas in duo diuiditur. THE. Dicas iterum quemadmodum vtraque. HOS. Homines vtiq; & animalia cætera, eâue ex quibus ista gignuntur, ignis & aqua, horumq; germana, Dei opera esse cognoscimus. THE. Nempe. HOS. Post hec horum simulacra sequuntur dæmonum quadam machinatione producta. THE. Quali? HOS. Phantasma, enim quæ dormientibus occurunt, quæq; in die per se absque arte videntur, vmbra quidem cum tenebris igniscentur: duplex autem, quando lumen proprium & extraneum circa perspicua leviaq; in unū concurrens, sensumq; contrarium solitæ visionis p̄bens, speciem efficit. THE. Duo ergo sunt ista diuinæ effectiōis opera, res uide licet singulae, singulæq; res sequentia simulacra. HOS.

Ars autem humana, nōnne per architecturam domum fabricat, per picturam vērō domus imaginem, veluti quoddam humanum in somnum vigilabitibus factum? THE. Nulli dubium. HOS. In alijs quoq; similiter per duo partiendo, gemina opera effectricis nostræ actionis inuenemus. Ipsum quippe rem principaliter facultate, imaginem vērō æmulatrice illa facientes. THE. Planè iam intelligo, ac duas bifariam pono effectricis species facultatis. Primo siquidem in diuinam partior, & humana, deinde & in rerum ipsarum & in imaginum effectrice, HOS. Reminiscamur obsecro duo dixisse nos imaginariæ facultatis genera esse oportere, assimilatorum scilicet et phantasticum, si modò aliquid reuera falsum, & falsum unum aliquid eorum, quæ sunt, sit futurū. THE. Dictum certè. HOS. Nōnne constitut? ideoq; nunc ipsi duas sine controversia species adnumerabimus? THE. Sane. HOS. Phantasticum itaque rursus in duo secundum. THE. Quomodo? HOS. Vnum per instrumenta factum, alterum illius, qui sese instrumentumphantasma efficientis exhibet. THE. Qui isthuc ait? HOS. Quoties aliquis figuram tuam usurpans, corpus suum tuo redit persimile, seu vocem voci, imitatio ista phantastice nuncupatur. THE. Utq;. HOS. Imitatoriū hoc appellantes ita distribuamus, & reliquū omne quasi iam quietis cupidi prætermittamus, concedamusq; alteri, ut in unū colligat, & conueniens ipsi tribuat cognomentum. THE. Distribuatur ut vis, & hoc dimittatur. HOS. Hoc præterea duplū, ò theatete, existimandum. Quam vērō ob causam, animaduerte. THE. Dic. HOS. Eorum qui imitantur, aliqui cognoscentes quod imitantur, hoc agunt, aliqui aut ignorantes. An maiorem aliquam discrepantiā divisionemq; quām ignorantiae cognitionisq; ponemus? THE. Nullam. HOS. Nōnne ea quomodo dicebamus, cognoscentium imitatio erat? figuram quippe tuam imitatur ille, qui te cognoscit. THE. Ille ipse. HOS. Quid aut de insitiae virtutisq; uniuersa figura dicendū? an non multi dum ignorant, nosse autem hanc opinantur, quod illis videtur id ipsum imitantes, tam verbis, quam operibus annuntiantur, ut inesse ipsis appareat? THE. Atque admodum multi. HOS. P. Nunquid ita illos spes fallit, ut sicut insīti non sunt, ita nec etiam videantur? an contrā? THE. Contrā. HOS. Imitatorem hunc diuersum ab illo superiori dicemus, ignorantem à cognoscente? THE. Dicemus planè. HOS. Vnde igitur nomen vtriusque proprium deducetur? an videlicet difficile est, quia causa quædam vetus divisionis generum in species, superioribus nostris ignota fuerit, adeo ut nemo partiri contenderit, ideoq; nominum inopes esse necesse est? Et si dictu audacius videri potest, declarationis tamen discretionisq; gratia, imitationem illam opinionis comitem, opinabilem imitationem: illam vērō quæ scientiæ, historicam quædam scientemq; imitationem vocemus. THE. Esto. HOS. Harum quidem appellationum altera dunt taxat vtedendum. Nam sophistam, & si in genere imitantium, nō tamen in genere scientium possumus. THE. Sic est. HOS. Hunc itaq; opiniosum imitatorem tanquā ferrum examinemus, sit ne solidus, simplexq; an contra geminum, duplexq; in se quiddam habens. THE. Examinemus. HOS. Certe admodum multiplex. Nam sophista alius fatuus & ineptus est, quæ op-